
Ročník 2012

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 116 Rozeslána dne 27. září 2012 Cena Kč 40,–

O B S A H :

317. Nař ízení vlády, kterým se stanoví formulář dokladu o původu některých druhů lihu, destilátu a některých druhů lihovin



317

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 26. září 2012,

kterým se stanoví formulář dokladu o původu některých druhů lihu, destilátu
a některých druhů lihovin

Vláda nařizuje k provedení zákona č. 61/1997 Sb.,
o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve
znění pozdějších předpisů, a zákona České národní
rady č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve znění
pozdějších předpisů, (zákon o lihu), ve znění zákona
č. 129/1999 Sb., zákona č. 22/2000 Sb., zákona č. 354/
/2003 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., zákona č. 75/2006
Sb., zákona č. 37/2008 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zá-
kona č. 95/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb. a zákona
č. 18/2012 Sb., a k provedení zákona č. 110/1997 Sb.,
o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a do-
plnění některých souvisejících zákonů, ve znění zákona
č. 166/1999 Sb., zákona č. 306/2000 Sb., zákona č. 119/
/2000 Sb., zákona č. 146/2002 Sb., zákona č. 274/2003
Sb., zákona č. 94/2004 Sb., zákona č. 316/2004 Sb., zá-
kona č. 558/2004 Sb., zákona č. 392/2005 Sb., zákona
č. 444/2005 Sb., zákona č. 229/2006 Sb., zákona č. 296/
/2007 Sb., zákona č. 120/2008 Sb., zákona č. 227/2009
Sb., zákona č. 281/2009 Sb. a zákona č. 375/2011 Sb.:

§ 1

Předmět úpravy

(1) Toto nařízení stanovuje v návaznosti na přímo
použitelný předpis Evropské unie1) formulář dokladu
o původu2) lihu pro potravinářské účely, destilátu a li-
hovin o obsahu etanolu nejméně 20 % objemových
nebo více.

(2) Toto nařízení se vztahuje na

a) líh zemědělského původu podle nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady (ES) č. 110/2008, v plat-
ném znění,

b) destilát zemědělského původu podle nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 110/2008,
v platném znění,

c) lihoviny podle nařízení Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 110/2008, v platném znění, o obsahu
etanolu nejméně 20 % objemových nebo více.

(3) Toto nařízení se nevztahuje na lihoviny o ob-
sahu etanolu nejméně 20 % objemových nebo více
vyrobené před 1. lednem 2012. Datum výroby lihoviny
o obsahu etanolu nejméně 20 % objemových nebo více
prokazuje provozovatel potravinářského podniku.

§ 2

Formulář dokladu o původu

Formulář dokladu o původu lihu pro potravinář-
ské účely, destilátu a lihovin o obsahu etanolu nejméně
20 % objemových nebo více je uveden v příloze k to-
muto nařízení.

§ 3

Nakládání s dokladem o původu

(1) Provozovatel potravinářského podniku, který
vyrobil líh nebo destilát na území České republiky,

Sbírka zákonů č. 317 / 2012Strana 4042 Částka 116

1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým se stanoví obecné zásady
a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bez-
pečnosti potravin, v platném znění.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 882/2004 ze dne 29. dubna 2004 o úředních kontrolách za účelem ověření
dodržování právních předpisů týkajících se krmiv a potravin a pravidel o zdraví zvířat a dobrých životních podmínkách
zvířat, v platném znění.

2) § 13 odst. 2 zákona č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona České národní rady č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve
znění pozdějších předpisů, (zákon o lihu), ve znění pozdějších předpisů.
§ 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.



k němu vystaví prohlášení o původu podle části 1a pří-
lohy k tomuto nařízení, jehož součástí je protokol
o zkoušce z akreditované laboratoře usazené na území
členského státu Evropské unie nebo smluvní strany
Evropského hospodářského prostoru (dále jen „akredi-
tovaná laboratoř“). Každému odběrateli, který je pro-
vozovatelem potravinářského podniku, předá kopii to-
hoto prohlášení v listinné podobě opatřenou otiskem
razítka a podpisem odpovědné osoby nebo v elektro-
nické podobě opatřené zaručeným elektronickým pod-
pisem3).

(2) Provozovatel potravinářského podniku, který
dovezl líh nebo destilát vyrobený mimo území České
republiky, k němu vystaví prohlášení o původu podle
části 1b přílohy k tomuto nařízení, jehož součástí je
protokol o zkoušce z akreditované laboratoře. Kaž-
dému odběrateli, který je provozovatelem potravinář-
ského podniku, předá kopii tohoto prohlášení v listinné
podobě opatřenou otiskem razítka a podpisem odpo-
vědné osoby nebo v elektronické podobě opatřené za-
ručeným elektronickým podpisem3).

(3) Provozovatel potravinářského podniku, který
dovezl lihovinu vyrobenou mimo území České repu-
bliky, k ní vystaví prohlášení o původu podle části 1c
přílohy k tomuto nařízení. Každému odběrateli, který
je provozovatelem potravinářského podniku, předá
kopii tohoto prohlášení v listinné podobě opatřenou
otiskem razítka a podpisem odpovědné osoby nebo
v elektronické podobě opatřené zaručeným elektronic-
kým podpisem3).

(4) Provozovatel potravinářského podniku, který
vyrobil lihovinu na území České republiky, k ní vystaví
prohlášení o původu podle části 2 přílohy k tomuto
nařízení, jehož součástí je kopie prohlášení podle čás-
ti 1a nebo 1b přílohy k tomuto nařízení, včetně kopie
protokolu o zkoušce z akreditované laboratoře, popří-
padě i podle části 3a přílohy k tomuto nařízení. Kaž-
dému odběrateli, který je provozovatelem potravinář-
ského podniku, předá kopii tohoto prohlášení v listinné
podobě opatřenou otiskem razítka a podpisem odpo-
vědné osoby nebo v elektronické podobě opatřené za-
ručeným elektronickým podpisem3).

(5) Provozovatel potravinářského podniku, který
předal líh nebo destilát jinému provozovateli potravi-

nářského podniku, k němu vystaví prohlášení o původu
podle části 3a přílohy k tomuto nařízení, jehož součástí
je kopie prohlášení podle části 1a nebo 1b, včetně kopie
protokolu o zkoušce z akreditované laboratoře, popří-
padě i podle části 3a přílohy k tomuto nařízení. Kaž-
dému odběrateli, který je provozovatelem potravinář-
ského podniku, předá kopii tohoto prohlášení v listin-
né podobě opatřenou otiskem razítka a podpisem
odpovědné osoby nebo v elektronické podobě opatře-
né zaručeným elektronickým podpisem3). To se ne-
vztahuje na provozovatele potravinářského podniku,
který předal líh nebo destilát jinému provozovateli
potravinářského podniku postupem podle odstavce 1
nebo 2.

(6) Provozovatel potravinářského podniku, který
předal lihovinu jinému provozovateli potravinářského
podniku, k ní vystaví prohlášení o původu podle čás-
ti 3b přílohy k tomuto nařízení, jehož součástí je kopie
prohlášení podle části 1a nebo 1b, včetně kopie pro-
tokolu o zkoušce z akreditované laboratoře, popřípadě
i podle části 3a přílohy k tomuto nařízení, a podle čás-
ti 2, popřípadě i podle části 3b přílohy k tomuto na-
řízení, nebo kopie prohlášení podle části 1c, popřípadě
i podle části 3b přílohy k tomuto nařízení. Každému
odběrateli, který je provozovatelem potravinářského
podniku, předá kopii tohoto prohlášení v listinné po-
době opatřenou otiskem razítka a podpisem odpovědné
osoby nebo v elektronické podobě opatřené zaručeným
elektronickým podpisem3). To se nevztahuje na provo-
zovatele potravinářského podniku, který předal liho-
vinu jinému provozovateli potravinářského podniku
postupem podle odstavce 3 nebo 4.

§ 4

Společné ustanovení

Toto nařízení bylo oznámeno v souladu se směr-
nicí Evropského parlamentu a Rady 98/34/ES ze dne
22. června 1998 o postupu při poskytování informací
v oblasti norem a technických předpisů a předpisů pro
služby informační společnosti, v platném znění.

§ 5

Přechodné ustanovení

Původ lihu pro potravinářské účely, destilátu a li-

Sbírka zákonů č. 317 / 2012Částka 116 Strana 4043

3) Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve
znění pozdějších předpisů.



hovin o obsahu etanolu nejméně 20 % objemových
nebo více, které byly uvedeny do oběhu do dne nabytí
účinnosti tohoto nařízení, se dokládá způsobem stano-
veným tímto nařízením nejpozději do 60 dnů ode dne
nabytí účinnosti tohoto nařízení.

§ 6

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem jeho vyhlá-
šení.

Předseda vlády:

RNDr. Nečas v. r.

Ministr zemědělství:

Ing. Bendl v. r.

Sbírka zákonů č. 317 / 2012Strana 4044 Částka 116



Příloha k nařízení vlády č. 317/2012 Sb.

Sbírka zákonů č. 317 / 2012Částka 116 Strana 4045



Sbírka zákonů č. 317 / 2012Strana 4046 Částka 116



Sbírka zákonů č. 317 / 2012Částka 116 Strana 4047



Sbírka zákonů č. 317 / 2012Strana 4048 Částka 116



Sbírka zákonů č. 317 / 2012Částka 116 Strana 4049



Sbírka zákonů č. 317 / 2012Strana 4050 Částka 116



Sbírka zákonů 2012Částka 116 Strana 4051



Sbírka zákonů 2012Strana 4052 Částka 116



Sbírka zákonů 2012Částka 116 Strana 4053



Sbírka zákonů 2012Strana 4054 Částka 116



Sbírka zákonů 2012Částka 116 Strana 4055



Sbírka zákonů 2012

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč, druhá záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč)
– Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek
(dobírky) – 516 205 175, objednávky-knihkupci – 516 205 177, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna:
www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Benešov: Oldřich HAAGER, Masarykovo nám. 231; Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT,
a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví –
Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Kladno: eL VaN, Ke Stadionu 1953, tel.: 312 248 323; Klatovy: Krameriovo
knihkupectví, nám. Míru 169; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Litoměřice: Jaroslav Tvrdík, Štursova 10, tel.: 416 732 135,
fax: 416 734 875; Olomouc: Knihkupectví ANAG, Ostružnická 8, Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX,
Nádražní 14, SEVT, a. s., Denisova 1; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Typos,
tiskařské závody s. r. o., Úslavská 2, EDICUM, Bačická 15, Technické normy, Na Roudné 5, Vydavatelství a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých
bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR, Na Poříčí 25, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35, NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41; Praha 6: PPP – Staňková
Isabela, Puškinovo nám. 17, PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod.,
tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vino-
hradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Odborné knihkupectví, Bartošova 9, Jana Honková-YAHO-i-cen-
trum, Komenského 38; Sokolov: KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borovského 22, tel./fax: 352 605 959; Tábor: Milada Šimonová – EMU, Zavadilská 786;
Teplice: Knihkupectví L & N, Kapelní 4; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r.o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, Kartoon, s. r. o.,
Solvayova 1597/3, Vazby a doplňování Sbírek zákonů včetně dopravy zdarma, tel.+fax: 475 501 773, www.kartoon.cz, e-mail: kartoon@kartoon.cz;
Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky před-
platného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravi-
delné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování před-
platného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na
tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno
Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 4056 Částka 116

8591449 116015

12

ISSN 1211-1244


